FRITSCHE

KLÁRA 2017

BAKALÁŘSKÁ

PRÁCE

Segmentace spotřebitelského trhu a její využití ve společnosti XY

Consumer Market Segmentation and its Application in Company XY

STUDIJNÍ PROGRAM
Ekonomika a management

STUDIJNÍ OBOR
Řízení a ekonomika průmyslového podniku

VEDOUCÍ PRÁCE
Ing. Barbora Joudalová, MBA

FRITSCHE, Klára. Segmentace spotřebitelského trhu a její využití ve společnosti XY.

Praha: ČVUT 2017. Bakalářská práce. České vysoké učení technické v Praze, Masarykův

ústav vyšších studií.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci vypracovala samostatně. Dále prohlašuji, že

jsem všechny použité zdroje správně a úplně citovala a uvádím je v přiloženém seznamu

použité literatury.

Nemám závažný důvod proti zpřístupňování této závěrečné práce v souladu se zákonem

č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o

změně některých zákonů (autorský zákon) v platném znění.

V Praze dne: 30. 04. 2017 Klára Fritsche

Poděkování

Děkuji své vedoucí práce, Ing. Barboře Joudalové, MBA, za odborné vedení práce,

věcné připomínky, vstřícnost při konzultacích, čas, který mi věnovala, a dobré rady, které

mi umožnily vypracovat tuto bakalářskou práci.

Dále bych chtěla poděkovat společnosti XY za zájem o mou práci a čas, který mi věnovali

při konzultacích praktické části.

Abstrakt

Teoretická část práce se zaměřuje na segmentaci spotřebitelského trhu, její postup, využi-

tí, kritéria a vliv na prvky marketingového mixu jako je distribuce a komunikace.

Praktická část aplikuje zjištěné nástroje segmentace a zkoumá vliv segmentace na mar-

ketingový mix ve společnosti XY.

Cílem práce je sestavit vhodná segmentační kritéria spotřebitelského trhu pro společnost

XY působící v oblasti stavebnictví.

Přínosem bude nalezení vhodných segmentačních kritérií, postupů a jejich využití pro vol-

bu distribuční strategie, komunikační strategie a distribuční politiky společnosti XY.
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Segmentace trhu, segmentační kritéria, segmentační proces, příčiny segmentace, spotře-

bitelský trh, spotřebitel, marketingový mix

Abstract

The theoretical part is focused on the consumer market segmentation, the process, use,

criteria and impact on the marketing mix elements such as distribution and communica-

tion.

The practical part applies segmentation tools and researches the impact of segmentation

on the marketing mix in the XY company.

The aim is to formulate the appropriate consumer market segmentation criteria for the

company XY, which operates on the construction market.

The main contribution consists of formulation of the appropriate consumer market seg-

mentation criteria, processes and their use for choosing distribution strategy, communica-

tion strategy and distribution policy in the XY company.
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Market segmentation, segmentation criteria, segmentation process, causes of segmenta-

tion, consumer market, consumer, marketing mix
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Úvod

Bakalářská práce se věnuje segmentaci spotřebitelského trhu, její návaznosti na prvky

marketingového mixu, a to hlavně na komunikaci a distribuci.

Segmentace zákazníků je marketingový nástroj, který využívá rozdělení zákazníků do

skupin podle daných kritérií, a tím vytváří skupiny zákazníků s obdobnými potřebami.

Segmentace umožňuje společnosti lépe uspokojovat potřeby svých zákazníků, efektivně

komunikovat, dosahovat vyšších zisků a zvyšovat tržní podíl v segmentu.

Práce je rozdělena do dvou částí, a to části teoretické, kde je blíže definován spotřebi-

telský trh, jeho zákazníci a jejich chování, a poté samotná segmentace, kde je největší

důraz kladen na její přínos, požadavky, proces, náklady a kritéria, dle kterých jsou seg-

menty rozlišovány. Druhou částí je část praktická, která využívá poznatků z teoretické

části a aplikuje je v praxi.

V praktické části budu hledat adekvátní segmentační kritéria pro vytvoření segmentů

ve společnosti XY, která přestože působí ve stavebnictví, konkrétně na trhu s betonovými

výrobky, zaměřuje se svými produkty více na spotřebitelský než na průmyslový trh. Spo-

lečnost XY jsem si vybrala, neboť již více jak dva roky ve společnosti pracuji na pozici ob-

chodní referentky, což mi zajišťuje vhled do situace ve společnosti, absolutní znalost pro-

duktů a hlavně zkušenost s typy zákazníků, kteří navštěvují podnikové prodejny a využí-

vají služeb, které podnikové prodejny nabízí.

Cílem mé práce je tedy sestavit vhodná segmentační kritéria pro společnost, navrh-

nout nové segmenty dle sestavených kritérií a popsat vhodné komunikační nástroje, kte-

rými je možné segmenty oslovovat s ohledem na náklady, které jsou se segmentací spo-

jeny, a dále navrhnout vylepšení služeb a komunikace u segmentů, které společnost již

rozlišuje.
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1 Trh

Trhem je od počátku obchodování označováno místo, kde je prováděna směna výrob-

ků a služeb. Od dob, kdy se trhem označovalo veřejné prostranství v rámci města či obce,

kde se tato směna odehrávala, se svět posunul do éry, kdy trhem v ekonomickém slova

smyslu je označován samotný systém směny, tedy obchodování. Trh se stává místem,

systémem i prostředníkem k realizaci obchodní činnosti.

Trh je tvořen kupujícími a prodávajícími, přesněji zákazníky, kteří touží koupit a ob-

chodníky, kteří touží prodat. Kupující je hnán svou potřebou po výrobcích a službách a

vytváří tím poptávku, která stimuluje prodávajícího uspokojit potřebu svého zákazníka

s dosažením zisku. (ROGERS, 1993) říká, že: „Trh tvoří v podstatě lidé, ale tito lidé se

ocitají v různých situacích a skupinách. Základní hybnou silou trhu je potřeba.“ Právě tyto

skupiny lidí mezi sebou odlišují jednotlivé části trhu. Například prodejci domů a bytů spo-

lečně s kupujícími vytváří trh s nemovitostmi, případně lze trhy rozlišovat i podle geogra-

fických ukazatelů, a to například na český trh, německý trh, apod.

„Obchodníci používají pojem „trhy“ hovorově, aby označili různá seskupení zákazníků.

Hovoří o trzích potřeb (jako je trh lidí hledajících dietu), výrobkových trzích (jako je trh

obuvi), demografických trzích (jako je trh mládeže) a geografických trzích (jako je fran-

couzský trh). Nebo pojem rozšiřují a rozumějí jím rovněž seskupení těch, kteří nejsou zá-

kazníky; například trhy voličů, trhy pracovních sil a trhy sponzorů.“ (KOTLER, 1998)

Trh lze dělit dle mnoha kritérií. V první řadě se trh rozděluje podle zákazníků, tedy

nejdůležitějších účastníků podnikatelského prostoru. Trh, na kterém se jako aktéři pohy-

bují jednotlivci a domácnosti se nazývá trhem spotřebním nebo spotřebitelským. Spotřebi-

telským trhem se bude práce zaobírat v samostatné části. Protipólem spotřebitelského

trhu je trh organizací, na kterém se pohybují společnosti. Trh organizací můžeme dále

dělit na trh obchodní, státní a průmyslový. (VYSEKALOVÁ, 2006)

Dále lze rozlišovat trh výrobků, což jsou fyzické statky, a trh služeb. Službou jsou po-

jmenovány aktivity, které přináší zákazníkovi uspokojení, aniž by získal fyzický statek.

Uspokojení ze služby přichází v momentě čerpání této služby, tedy ve chvíli, kdy je služba

provozována. Služba je nejdříve nabídnuta a až pak poskytována. Základní vlastností

služby je nehmotnost, tedy kvalitu této služby lze posoudit, až při čerpání, protože ji nelze

ověřit smysly. Služba je nedělitelná, není tedy možné oddělit některou její část, například

provést stříhání v kadeřnickém salónu bez přítomnosti zákazníka, kadeřnice nebo nůžek.
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Další vlastností je proměnlivost, a to nejen v čase, ale i mezi jednotlivými poskytovateli.

Pomíjivost služby vyjadřuje nemožnost službu skladovat a uchovat. Existuje rozdíl mezi

pomíjivostí služby a pomíjivostí uspokojení ze služby. Uspokojení službou trvá většinou

déle, než samotná služba. S pomíjivostí služby souvisí i pomíjivost jejího vlastnictví. Služ-

bu na rozdíl od výrobku není možné trvale vlastnit, a tedy ji nelze využívat neomezeně

dlouho. (KINCL, 2004)

1.1 Spotřebitelský trh


[…]


kazník nebude s výsledkem spokojený a nákup nebude považovat za úspěšný. Lepším

řešením se zdá zúžení sortimentu na základě potřeb zákazníka, například zvýrazněním

několika vhodných variant v katalogu, ze kterých si zákazník sám lépe vybere. Dále je

vhodné nastínit zákazníkovi rozdíly mezi variantami v zúženém výběru a výhody a nevý-

hody jednotlivých prvků.

Mnoho zákazníků váhá také v otázce barvy produktu. Pokud zákazník nemá vůbec

žádnou preferenci, je možné ho návodnými otázkami přivést ke konkrétní barvě. Napří-

klad podle barvy plotu, fasády nebo oken. Pokud zákazník váhá mezi několika barvami,

často je řešením poukázat na rozdíl v ceně, dostupnosti nebo obecné oblíbenosti.
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Všechny tyto kroky mohou dopomoci k odbourání paralýzy zákazníka, zjednodušení

rozhodování a dosažení uspokojení produktem. Sekundárním efektem může být dobrý

pocit zákazníka ze samotného nákupu a kladný vztah ke společnosti.

6.2.6.2 Zákazník trpící otravou trhem

Extrémní případ v chování spotřebitele, který absolutně nereaguje na žádné podněty,

lze nazvat jako „otrava trhem“. K tomuto jevu dochází v případě, kdy zákazník přichází na

prodejnu již seznámen s nabídkou na trhu a je jí přesycen. Projevuje se laxním přístupem

k nákupu, nákup ho obtěžuje a nečiní mu radost. Pravděpodobnost, že takový zákazník

nebude spokojen s nákupem, je velmi vysoká. Práce s takovým zákazníkem je těžší, než

s trpícím rozhodovací paralýzou. Zákazník trpící otravou trhem se rozhodnout ani nechce.

Takoví zákazníci často vybízejí prodejní obsluhu, aby zboží vybrala, s výsledkem nejsou

vnitřně spokojení, ale neprotestují. Cílem by nemělo být pouze dovést zákazníka

k nákupu, ale i takového zákazníka uspokojit. Pokud se obsluha smíří pouze

s uskutečněním nákupu, stačí zboží zákazníkovi vybrat. Postup, který lze doporučit pro

zmírnění tohoto extrémního spotřebitelského chování s výsledkem uspokojení zákazníka,

je obdobný jako u paralyzovaných zákazníků, ztížený je však odporem zákazníka, proto je

nutné výběr v první fázi nejen zúžit, ale i zatraktivnit a tím upoutat zákazníkovu pozornost.

6.2.6.3 Zákazník s nereálnou představou o možnostech trhu

Další skupinou zákazníků, kteří na prodejny přicházejí, jsou zákazníci, kteří mají nere-

álnou představu o neomezenosti nabízeného sortimentu na trhu s betonovými prvky. I

když je nabídka velmi široká, je omezena konečným počtem nabízených výrobků a není

možné uspokojit individuální potřebu každého zákazníka. Takto extrémní chování, které je

nejčastější u oděvů, doplňků do domácnosti a designovém zboží obecně, se na trhu

s betonovými prvky projevuje trváním zákazníka na své představě, a ochota objet všech-

ny výrobce a prodejce v okolí, jen aby zákazník našel vybraný produkt. Stejně jako u zá-

kazníka trpícího otravou trhem, je vhodné zatraktivnit v očích zákazníka produkt, který se

nejvíce podobá zákazníkově představě, a to ne jako vhodnou alternativu nebo kompro-

mis, ale jako nadstandardní produkt, který je vylepšením zákazníkovy představy. Jen tak

může být zákazník spokojen s produktem a samotným nákupem.
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6.2.6.4 Zákazník s negativním postojem k výrobku

Na prodejnách se rovněž objevují zákazníci, kteří hledají jiný typ výrobku, většinou te-

dy nepoptávají betonové zboží. Běžným případem je zákazník, který vyžaduje kámen,

neboť je dle jeho mínění vhodnější. (KOMÁRKOVÁ, 1998) říká, že změnit negativní postoj

zákazníka je velmi složité. Takového zákazníka je velmi těžké přesvědčit k nákupu výrob-

ku, který původně odmítal, a to tak, aby byl s nákupem spokojený. Je možné však tako-

vému zákazníkovi prezentovat nabízené výrobky a zmínit výhody nabízeného zboží oproti

tomu, které zákazník poptává. Proces zatraktivnění zboží a prezentace výhod oproti zá-

kazníkově původní představě, je v tomto případě obdobná jako u zákazníka s nereálnou

představou o možnostech trhu.
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7 Závěr

Cílem mé práce bylo sestavit vhodná segmentační kritéria pro společnost, navrhnout

nové segmenty dle sestavených kritérií a popsat vhodné komunikační nástroje s ohledem

na náklady.

Sestavila jsem soubor kritérií, která obsahovala geografická, demografická, psycho-

grafická i fyziografická kritéria a na základě nich navrhla nové segmenty, na které je mož-

né tržně cílit, a to:

 obyvatele obce Nehvizdy,

 mladé rodiny,

 chataře,

 zákazníky nakupující v malém objemu,

 vozíčkáře a osoby se sníženou schopností pohybu a orientace.

Rovněž jsem navrhla zlepšení v komunikaci se segmentem, který společnost XY již

rozlišuje, a to zákazníky společnosti, která nabízí bazény, a se kterou společnost XY spo-

lupracuje.

Dále jsem rozlišila zákazníky na základě překážek v uspokojení jejich potřeb a navrhla

způsob komunikace s nimi. Cíl práce byl tedy splněn.

Tato bakalářská práce byla na základě jejich zájmu předána společnosti XY, která ji

může využít pro své marketingové akce.

Na mou práci je v budoucnu možné navázat, a to hledáním dalších segmentů, a to jak

na trhu spotřebitelském, tak na trhu průmyslovém.
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