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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: Ing. Barbora Joudalová, MBA
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání odpovídá náročnosti bakalářské práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená bakalářská práce splňuje schválené zadání. V teoretické části práce studentka popisuje spotřebitelský trh,
vybrané prvky marketingového mixu a následně segmentaci jako výchozí bod práce s taktickými marketingovými nástroji,
její význam a kritéria. V praktické části potom po popisu vybrané firmy a jejích aktivit určuje vhodná segmentační kritéria a
následně určuje segmenty, se kterými může firma pracovat a navrhuje konkrétní opatření v komunikaci a distribuci s cílem
dosáhnout větší efektivity, větších zisků a zvyšovat tím tržní podíl ve vybraných segmentech. Kromě navržení nových
segmentů autorka pracuje i se segmentem stávajícím, pro který navrhuje vylepšení služeb.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka byla iniciativní, aktivní a samostatná. Práci průběžně konzultovala, domluvené termíny dodržovala, na
konzultace byla vždy připravena. Je schopna samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autorka vhodně propojuje své znalosti teoretické a praktické zkušenosti z provozu firmy. Studentka prokázala schopnost
aplikace teorie na konkrétní příklad s cílem dosažení vyšší efektivity, konkrétně potom orientaci v tématu segmentace
jakožto určujícího prvku pro tržní cílení, positioning a sestavení marketingového mixu. Navržená segmentační kritéria a
jejich následná aplikace do dalších činností firmy tvoří potom základ části praktické. Práce je logicky strukturovaná a lze se
v ní snadno orientovat. Pokud budou výsledky práce ze strany firmy důsledně aplikovány, zlepší se tak práce s jednotlivými
cílovými skupinami. Práce patří mezi multioborové, kdy znalosti z marketingu studentka propojuje se znalostmi zejména
psychologie. Práce svou odborností překračuje běžnou úroveň bakalářských prací na MÚVS.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce je obvyklý, typografická a jazyková stránka práce je na vysoké úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka iniciativně pracovala se zdroji knižními i elektronickými, čerpala i ze zdrojů cizojazyčných. Jejich množství a
struktura odpovídá práci bakalářské a respektuje zaměření práce. Práce byla zkontrolována na plagiátorství v systému
Theses.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka k vybranému tématu přistupovala s nadšením a tvůrčím způsobem. Práce je logicky strukturována a jak
v teoretické, tak v praktické části odpovídá schválenému zadání, obě části jsou vhodně propojeny a tvoří tak
logický celek. Práci je na vysoké odborné úrovni. Vytvořené návrhy jsou prakticky využitelné a při důsledné
aplikaci budou firmě přínosem.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázky k obhajobě:

1. Jak navrhujete, aby se vaše návrhy ve firmě rozšířily mezi zainteresované zaměstnance?

Datum: 7.6.2017 Podpis: